
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

deverão ser aplicados
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1080, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00023/2018 – 
CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 15848108234, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.730,00
3390.39- SERV.TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA- R$270,00
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1081, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0040/2018 – CECOMT 
- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, 
Agente Administrativo,matrícula nº 00081213-01, portador do 
CPF nº 107.912.482-91, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1082, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0026/2018 – CECOMT-
ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.

A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1083, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0045/2018 – CECOMT- 
BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LUIZ GONZAGA LIMA 
MIRANDA, cargo  Supervisor, matrícula nº 05139171-01, 
portador do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil 
e Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta)
dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1084, 07 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0043/2018 – CERAT-
SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula 
nº 60-1, portador do CPF nº 102.367.402-53, Suprimento de 
Fundos no valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 
(Novecentos reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 310303

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                          Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária           Diretora de Administração -
PORTARIA Nº 1057 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, 
ASSISTENTE TECNICO DE INFORMATICA, DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participação na pauta 
da 25ª reunião, período 07.05.2018 a 11.05.2018, trecho Bel/
Bsb/Bel.
PORTARIA Nº 1055 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, nº 0562051101, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, DIRETORIA DE GESTAO 
CONTABIL E FISCAL, objetivo participação na pauta da 25ª  
reunião, período 07.05.2018 a 10.05.2018, trecho Bel/Bsb/Bel.

PORTARIA Nº 1063 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao NEMIAS CARVALHO DA SILVA, matricula 
nº 0505932102, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo conduzir o 
veículo OFV 3438 para Belém, período 07.05.2018 a 09.05.2018, 
trecho Gurupi - Belém - Gurupi.
PORTARIA Nº 1059 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA 
DE SOUZA, nº 0588714301, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-B, ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo 
ministrar o treinamento do seguimento combustível, período 
14.05.2018 a 16.05.2018, trecho Belém-Marabá-Belém.
PORTARIA Nº 1060 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, nº 
0512812902, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, 
objetivo ministrar curso sobre auto de infração, provas da autuação 
e instrução do processo conforme a lei nº 6.182/98, período 
14.05.2018 a 18.05.2018, trecho Belém / Marabá / Belém.
PORTARIA Nº 1056 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA, nº 0700054502, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL 
E FISCAL, objetivo participação na pauta  da 25ª  reunião, período  
07.05.2018 a 10.05.2018, trecho Bel/Bsb/Bel
PORTARIA Nº 1001 de 07 de maio de 2018, AUTORIZAR 7 
diárias, período 10.05.2018 a 16.05.2018, em complementação 
as concedidas através da Portaria nº 1002 de 27/04/2018, 
D.O.E nº 33611 de 07/05/2018 a MADALENA MARIA DE CASTRO 
RIBEIRO, nº 0513524901, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo cumprir a escala de fi scalização de 
mercadorias em trânsito na Cecomt Carajás
PORTARIA Nº 1032 de 03 de maio de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao JOAO CORREA FURTADO, nº 0514163001, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, objetivo conduzir a lancha a serviço da 
fi scalização na Cecomt Base Candiru, período 15.05.2018 a 
24.05.2018, trecho Belém/Obidos/Belém.
PORTARIA Nº 1073 de 07 de maio de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias a BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, 
TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita técnica para processo 
licitatório, período 23.05.2018 a 25.05.2018, trecho Belém/
Marabá/Palestina Do Pará/Belém.
PORTARIA Nº 1058 de 04 de maio de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, 
nº 0560796501, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo ministrar curso sobre 
auto de infração, provas da autuação e instrução do processo 
conforme lei 6182/1998, período 14.05.2018 a 18.05.2018, 
trecho Belém / Marabá / Belém.

Protocolo: 310408

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT 
MARITUBA
A Ilma.Sra. Márcia Maria Costa Santos, Coordenadora Fazendária 
da CERAT/ Marituba. FAZ SABER a todos quanto o presente edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado, o Termo de Conclusão de Fiscalização nº 
002018480000095-8, referente ao  período 01/2013 a 12/2016, 
fi cando a empresa abaixo, NOTIFICADA, na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006. a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Rod. BR 316, Km 13-Marituba-Pa.
Razão Social: SOARES E BRAGA LTDA-ME
INSC. ESTADUAL: 15288021-6
AUDITOR: ILYICH DANTAS DINIZ
Marituba/PA,09 de Maio de 2018
Márcia  Maria Costa Santos
Coordenadora Fazendária da CERAT/ Marituba

Protocolo: 310365
EDITAL  DE  PRORROGAÇÃO -CERAT MARITUBA

A Ilma. Sra. MÁRCIA MÁRIA COSTA SANTOS, Coordenadora 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária  
de Marituba,  desta Secretaria de Estado da Fazenda. no uso 
de suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares,sócios 
ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, que foi  
prorrogado por mais 180 dias o prazo de conclusão dos trabalhos, 
referente ao Ação Fiscal  Especial O.S nº 002017480000557-0, 
conforme  estabelece o Art.  29 da I.N. nº 24, de 18/11/2010 da 
Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: PRODUTOS TIO PEDRO LTDA
 INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.244.794-6
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
092018920000030-6
Validade:  04/09/2018
Marituba (Pa), 09 de Maio de 2018
MÁRCIA MÁRIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária  -CERAT – Marituba

Protocolo: 310346


